
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 23Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N.º 040 de 15 de março de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atri-
buições;
Considerando o Processo n.º 052/2019.
Resolve:
Conceder, ao servidor, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, matrícula n.º 
57176578/6, Presidente da Autarquia, 02 e ½ (Duas e meia) diárias, pelo 
deslocamento à cidade de SANTARÉM/PA, que acontecerá no período 
20.03.2019 a 22.03.2019. Objetivo: para participar da Programação do 
Governo Itinerante naquele município, em parcerias com as secretarias 
que compõem o Governo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 414903

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 215 de 13 de março de 2019
EXONERAR, o servidor SATURNINO MÁRIO SANTOS DA COSTA, matrícula 
nº 5945702/1, do cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento de 
Pessoas, código GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de março de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 414747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 216 de 13 de março de 2019
NOMEAR, SATURNINO MÁRIO SANTOS DA COSTA, para exercer o car-
go em comissão de Gerente de Administração e Serviços, código GEP-
DAS-011.3, com atuação na DAF.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 14 de março de 2019.
Portaria nº 217 de 13 de março de 2019
NOMEAR, RITA DE CÁSSIA MAIA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, código GEP-
DAS-011.3, com atuação na DAF/COGP.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 14 de março de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 414744

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA RET AP Nº 730 DE 12 DE MARÇO DE 2019.
Proc. Nº 2006/52998-8-TCE; Proc. Nº 2017/513994-IGEPREV.
Assunto:
I – Retifi car o item II da Portaria AP nº 1700, de 30 de abril de 2008, 
modifi cando a regra de aposentadoria da prevista no art. 8º, da Emenda 
Constitucional nº 20/1998 para a regra do art. 3º, da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005; alterando o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço, de 45% para 55%, e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal passando a constar: art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da 
Emenda Constitucional nº 47/2005 combinado com o art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 e o art. 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único 
da Lei Complementar nº 39/2002, com alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 51/2006; art. 131, §1º, inciso IX, da Lei Estadual nº 
5.810/1994 cumulado com o art. 36, parágrafo único, da Lei Estadual nº 
5.351/1986.
Benefi ciário (a): BENEDITA CRUZ DE ARAÚJO
Matricula: 347132/1
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD-4-401, REF. VII
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.286,50
Presidente em Exercício: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 414768

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 055 de 11 de março de 2019 publicada no DOE 
Nº 33.823 de 13 de março de 2019, de concessão de diárias a servido-
ra NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, matrícula nº 57227705/2
Onde se lê: Município de Óbidos
Leia-se: Município de Santarém.
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 415019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 062 DE 15 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 027/2019 – NCR/GAB de 12/03/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/112190.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao Colaborador Eventual RAILSON 
BORGES MOURA, CPF: 986.048.562-34, que se deslocará ao município de 
Santarém, no período de 16/03/2019 a 23/03/2019, com o objetivo de 
desenvolver ações na Regional Santarém, para apresentação da fase do 
programa 2019 e apoio técnico e administrativo à turma de Introdução a 
Atualização em Vigilância Socioassistencial do SUAS (Turma A) demandas 
do Programa Nacional de Capacitação do SUAS-CAPACITASUAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 414986
PORTARIA Nº. 041 DE 15 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 031/2019 – NCR/GAB de 12/03/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/112716.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor REINAN CLAYTON 
BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, matrícu-
la nº 57224458/4 CPF: 565.348.092-49, que se deslocará a Brasília-DF, 
no período de 17/03/2019 a 23/03/2019, com o objetivo de participar da 
I Semana de Gestão Orçamentária e Financeira do Programa Nacional de 
Capacitação do SUAS-CAPACITASUAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 414978
PORTARIA Nº. 063 DE 15 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 028/2019 – NCR/GAB de 12/03/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/112221.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias a Colaboradora Eventual MARIA 
LUCIA BATISTA CONRADO, CPF: 359.618.056-20, que se deslocará ao 
município de Santarém, no período de 16/03/2019 a 23/03/2019, com o 
objetivo de ministrar aula à turma de Introdução a Atualização em Vigilân-
cia Socioassistencial do SUAS (Turma A) demandas do Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS-CAPACITASUAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 414990
PORTARIA Nº. 061 DE 15 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 029/2019 – NCR/GAB de 12/03/2019, 
nos autos do Processo nº. 2019/112258.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor FAUSO MENDES 
DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, matrícula 
nº 54189550/3, CPF: 638.321.942-15, que se deslocará ao município de 
Santarém, no período de 16/03/2019 a 23/03/2019, com o objetivo de 
desenvolver ações na regional Santarém, para apresentação da fase do 
programa 2019 e apoio à turma de Introdução a Atualização em Vigilância 
Socioassistencial do SUAS (Turma A) demandas do Programa Nacional de 
Capacitação do SUAS-CAPACITASUAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 414983


